
SMLOUVA O VÝPŮJČCE

Město Třeboň, IČ: 002 47 618 
zastoupené Mgr. Terezií Jenisovou 
se sídlem Palackého nám. 46/11 
379 01 Třeboň 
dále jen jako „půjčitel“

a

Spolek přátel Třeboně, IČ: 265 30 058
se sídlem Masarykovo nám. 103, Třeboň I, 379 01 Třeboň
spolek zapsaný ve spolkovém rejstříku vedený Krajským soudem v Českých Budějovicích,
oddíl L, vložka 3224
zastoupený PhDr. Jiřinou Psíkovou
dále jen jako „vypůjčitel“

uzavřely níže uvedeného dne, měsíce a roku tuto

smlouvu o výpůjčce

I.
Předmět výpůjčky

1. Půjěitel přenechává touto smlouvou vypůjěiteli k bezplatnému dočasnému užívání movitou 
věc:
- sousoší Pieta 
dřevořezba, polychromie 
výška: 75 cm, 
datace: 2/4 15 stol.,
evidováno v majetkové evidenci pod inventárním číslem 103264,
(dále jen „vypůjčená věc” nebo „předmět výpůjčky”).
Půjěitel se zavazuje umožnit vypůjěiteli bezplatné dočasné užívání vypůjčené věci.

2. Fotodokumentace vypůjčené věci s jejím stručným popisem tvoří přílohu č. 1 této smlouvy 
a tato příloha se stává nedílnou součástí této smlouvy.

3. Půjěitel tímto výslovně upozorňuje vypůjěitele, že vypůjčená věc je prohlášena za 
kulturní památku a vztahuje se na ní zvláštní právní režim upravený zákonem ě. 
20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění, a jeho prováděcími předpisy.
4. Smluvní strany shodně prohlašují, že vypůjčená věc se přenechává vypůjěiteli ve stavu 
způsobilém k užívání této věci způsobem dohodnutým v této smlouvě. Půjěitel nezatajil 
vypůjěiteli žádnou vadu vypůjčené věci.



H.
Účel výpůjčky a místo umístění předmětu výpůjčky

Smluvní strany se dohodly, že v čl. I. a v příl. č. 1 této smlouvy uvedený předmět výpůjčky 
bude vypůjčitelem umístěn v muzeu v Třeboni, na adrese: Masarykovo nám. 1/1, Třeboň - 2 
NP, a to za výstavním účelem.

III.
Podmínky výpůjčky, způsob užívání vypůjčené věci 

a práva a povinnosti smluvních stran
1. Vypůjčená věc zůstává ve vlastnictví půjčitele bez ohledu na dobu, po kterou vypůjčitel věc 
užívá nebo bude užívat i nad rámec smluvního ujednání.

2. Vypůjčená věc nesmí být bez předchozího písemného souhlasu půjčitele přenechána 
vypůjčitelem jinému subjektu. Pokud půjčitel takový písemný souhlas udělí, musí být tento 
souhlas ke smlouvě neoddělitelně připojen.

3. Vypůjčitel je oprávněn užívat vypůjčenou věc tak, že ji nechá vystavenou jako výstavní 
předmět, a zavazuje se, že věnuje předmětu výpůjčky po celou dobu výpůjčky veškerou 
odbornou péči jako svým vlastním sbírkovým předmětům. Dále se zavazuje vypůjčitel stejně 
tak pečovat i o bezpečnost, ochranu před ohrožením, poškozením, znehodnocením, ztrátou 
nebo odcizením vypůjčené věci podle platných právních předpisů až do výše pojistné hodnoty 
předmětu výpůjčky uvedené v příloze č. 3 této smlouvy, a to po celou dobu trvání výpůjčky, i 
po jejím skončení, až do doby, kdy bude předmět výpůjčky vrácen půjčiteli, včetně ochrany 
před odcizením volně odnímatelných částí či příslušenství vypůjčené věci. Vypůjčitel je 
rovněž povinen nést náklady spojené s takto sjednaným užíváním vypůjčené věci a péčí o 
vypůjčenou věc. Smluvní strany mají za to, že tyto náklady spojené s užíváním věci jsou 
obvyklé.

4. Vypůjčitel je povinen učinit vše pro to, aby ostatní osoby, které nejsou vlastníky předmětu 
výpůjčky, si počínaly tak, aby nezpůsobily nepříznivé změny stavu předmětu výpůjčky nebo 
jeho prostředí a neohrožovaly zachování a vhodné společenské uplatnění předmětu výpůjčky.

5. Na vypůjčené věci nesmí být bez předchozího písemného souhlasu půjčitele po dobu 
výpůjčky prováděny žádné změny a úpravy, tím však není dotčena povinnost vypůjčitele 
uvedená v odst. 3. tohoto článku III. smlouvy

6. Půjčitel dává souhlas k fotografování vypůjčené věci jen pro interní potřebu vypůjčitele. 
Pro jiné účely může být vypůjčená věc fotografována, filmována či jinak zaznamenána jen po 
předchozím písemném souhlasu půjčitele. O pořízení této dokumentace pořídí smluvní strany 
písemný záznam a neoddělitelně jej připojí k této smlouvě.

7. Vypůjčitel je povinen bez zbytečného odkladu vyrozumět půjčitele o každém případném 
ohrožení nebo poškození vypůjčené věci. Vypůjčitel je rovněž povinen zajistit ochranu



vypůjčené věci po dobu trvání stavu nebezpečí, nouzového stavu, stavu ohrožení státu nebo 
válečného stavu.

8. Pokud vypůjčitel poruší své smluvní povinnosti dle této smlouvy nebo mu ukládané 
právními předpisy ve vztahu k předmětu výpůjčky, je povinen nahradit škodu vzniklou 
půjčiteli takovým porušením.

9. Vypůjčitel se zavazuje poskytnout půjčiteli bezplatně tři kusy katalogu výstavy, v níž je 
obsažen předmět výpůjčky dle této smlouvy, a to bez zbytečného odkladu po vyhotovení 
takového katalogu.

10. Vypůjčitel se zavazuje, že u vypůjčené věci uvede vhodným způsobem označení, že se 
jedná o pietu z kaple v Branné u Třeboně a obec Branná jako místní část města Třeboně je 
jejím vlastníkem.

IV.
Přeprava předmětu výpůjčky a pojištění

1. Přepravu předmětu výpůjčky z místa držení půjčitelem na místo umístění uvedené v čl. II. 
této smlouvy a zpět na místo, ze kterého byl předmět výpůjčky odvezen vypůjčitelem nebo na 
místo, které půjčitel určí po skončení výpůjčky, obstará vypůjčitel na svůj náklad a nebezpečí.

2. Po dobu výpůjčky musí být předmět výpůjčky pojištěn. Vypůjčitel bez ohledu na to, zda 
bylo sjednáno pojištění, odpovídá půjčiteli za jakékoli poškození, znehodnocení, zkázu nebo 
ztrátu vypůjčené věci podle platných právních předpisů, a to po celou dobu trvání výpůjčky i 
dobu, po kterou vypůjčitel věc užívá nebo bude užívat i nad rámec smluvního ujednání, a to 
až do výše pojistné hodnoty vypůjčené věci.

3. Vypůjčitel je povinen první pracovní den po ukončení výpůjčky na své náklady a 
nebezpečí vrátit předmět výpůjčky na místo, odkud byl vzat, popř. na jiné místo, které půjčitel 
určí.

4. Úhrada vícenákladů na dopravu do jiného místa mimo původní stanoviště bude hrazena dle 
dohody stran. Pokud se strany na úhradě nákladů nedohodnou, hradí vícenáklady půjěitel, 
avšak jen do výše obvyklé ceny.

5. Pro případ, že vypůjčitel nesplní povinnost uvedenou v odst. 3, a to ani v přiměřené lhůtě 
dodatečně stanovené půjčitelem, je půjčitel oprávněn na náklady a nebezpečí vypůjčitele 
odvést si z jeho prostor předmět výpůjčky sám. Za tím účelem vypůjčitel dává půjčiteli 
zmocnění ke vstupu do prostor uvedených v čl. II. této smlouvy.

V.
Doba výpůjčky - ukončení výpůjčky

1. Předmět výpůjčky se vypůjčuje na dobu od 26.06.2014 na dobu neurčitou.
2. Výpůjčka končí dohodou smluvních stran nebo výpovědí vypůjčitele bez uvedení důvodu 
nebo výpovědí půjčitele z těchto důvodů:

a) vypůjčitel užívá vypůjčenou věc v rozporu s touto smlouvou,



b) vypůjčitel bez souhlasu půjčitele přenechá vypůjčenou věc jinému subjektu, přemístí ji 
nebo dokumentuje v rozporu s touto smlouvou,
c) vypůjčitel neprovádí řádnou údržbu vypůjčené věci nebo nedodržel nebo porušil jiné své 
povinnosti uvedené v čl. III. a IV. této smlouvy,
d) potřebuje-li půjčitel vypůjčenou věc nevyhnutelně dříve z důvodu, který nemohl při 
uzavření této smlouvy předvídat.

Výpovědní lhůta činí 1 měsíc. Výpovědní lhůta počne běžet prvním dnem měsíce 
následujícího po doručení výpovědi druhé straně.
3. Pro výpověď, dohodu či jakoukoliv změnu této smlouvy platí písemná forma pod sankcí 
neplatnosti.

VI.
Zvláštní ujednání
Vypůjčitel se zavazuje umožnit půjčiteli (nebo osobě jím pověřené) vstup do prostor umístění 
či uložení předmětu výpůjčky za účelem jeho kontroly.

VII.
Závěrečná ustanovení
1. Odpovědnost vypůjčitele za předmět výpůjčky vzniká okamžikem jeho fyzického převzetí 
a trvá až do okamžiku jeho fyzického předání zpět půjčiteli.

2. O předání předmětu výpůjčky vypůčiteli a jeho navrácení zpět půjčiteli budou smluvními 
stranami sepsány předávací protokoly. Předávací protokol o předání předmětu výpůjčky 
půjčiteli tvoří přílohu č. 2 této smlouvy a tato příloha se stává nedílnou součástí této smlouvy. 
Příloha č. 2 této smlouvy musí být ke smlouvě neoddělitelně připojena, smluvními stranami 
podepsána.

3. Smlouva obsahuje při podpisu tři přílohy dle textu.

4. Tato smlouvaje právně závazná pro všechny právní nástupce účastníků této smlouvy.

5. Uzavření této smlouvy schválila rada města Třeboně svým usnesením č. 371/2014-112 ze 
dne 28.05.2014.

6. Osoby jednající jménem smluvní strany nebo v jejím zastoupení, podepsané na této 
smlouvě, prohlašují, že jsou svéprávné. Smluvní strany prohlašují, že tato smlouva odpovídá 
jejich pravé, vážné, svobodné a poctivé vůli, nejsou si vědomy, že by jakékoli smluvní 
ujednání bylo zákonem zakázáno, porušovalo dobré mravy, veřejný pořádek nebo právo 
týkající se postavení osob, a na důkaz toho ji po přečtení podepisují.

V Třeboni, dne 2 6 -06- 2014 Y Třeboni, dne 2 6 -06- 2014

Vypůjčitel: 
Město Jíeboň

Půjčitel:
Spolek přátel Třeboně

. Terezie Jenisová, starostka města PhDr. Jiřina Psíková



PŘÍLOHA Č. 1

Pieta

Řezba pochází patrně z 2. čtvrtiny 15. století, nejspíše z rukou místního sochaře. Jedná se 

o zpodobnení sedící Panny Marie držící na svém klíně mrtvé tělo Ježíše Krista. Panna Marie 
má lehce rozkročená kolena, o která opírá záda a nohy Kristovy. Levou rukou jej přidržuje za 
nataženou levou paži. Její pravá paže je podsunuta pod Ježíšovo tělo a přidržuje jej pod 
pravým podpažím. Ježíšův loket pravé paže je opřen o matčinu pravou nohu. Hlava Panny 
Marie je zahalena modrým pláštěm. Levá noha Panny Marie je snížena, aby byla udržena 
váha mrtvého těla. Tělo Ježíšovo včetně šíje je napjaté, hlava je pootočena mírně k levé 
tělesné straně. Pravá paže je položena do partie pasu, na úroveň horního okraje bederní 
roušky. Ježíšovy nohy jsou pokrčeny v kolenou a opírají se o podstavec.

Obličej Panny Marie vyjadřuje žal, bolest a zároveň úsilí, s jakým drží synovo tělo. Dobrá 
plastická řezba zachovala základní výraz Mariina obličeje. Plášť Panny Marie spadá na 
ramena, kolem hrdla se odpoutává mimo řezbu těla, překrývá levou paži a dále je podvlečen 
pod tělo Kristovo.


